iniuriam fieri sibi a Nicomede credebat: et credebat etiam, agendum sibi de ea re esse cum Romanis: cur non mittit legatos Romam, ut fecit antea in controversia alia cum huius Nicomedis patre? Cur ad Cassium, aut ad alios Romanos duces nunc mittebat: a quibus concitatas sibi præsentes turbas existimabat?

Caussas (inquit Appianus) belli ita captavit: ad quod quidem paratissimus erat. Captavit occasionem ex civilibus Romanorum dissensionibus: ut sic Sylla ei respondit: immo ipse sic professus est prius: et inde suos animavit ad bellum. Quamquam et hoc falsum, a Nicomede factum principium iniuriarum. Ipse Mithridates primus et regno, et vitæ alterius insidiatus est. Id itidem ipsi exprobrat Sylla, ^a et contestantur historici. Moverat nobis bellum Mithridates cum apparatu illo suo maximo: quo solum esse contra nos opus videbatur. Et id prudentissime disserebat Nicomedes.

p. 215 ^b *Rei qualitas agentis intentionem demonstrat.* ^c *Paulum distare | videtur suspectus, vereque reus.* ^d *Instat nautis fera tempestas: cum sine vento tranquillum tument.* An exspectandum erat, dum professus se hostem nobis fuisset? Et non pluris facta eius, quam verba fuerant facienda? *Quis adeo stultus, ut non ex verbis potius, quam ex factis rem censeat?* alicubi Cicero. ^e Hostes sunt, qui apparatus faciunt, ut nos oppugnent. ^f Nihil a bello aperto abfuisse Antiochum dicebamus: qui magnis cum copiis in Europam traiecerat: etsi abesset adhuc a finibus nostris longissime: nam illum quidem, etiam si in Italiam traiecisset, negaturum.

Et itaque Mithridatici belli caussa, et principium sic sunt. Media belli infamare nobis tacite, clamoso illo suo silentio, maluit adversarius, quam producere in apertum. Videlicet traducere oratione nequii Romanas partes: facinora ei narranda Mithridatis erant, quæ barbaries nulla a se admissa audeat confiteri: nullus, quantumvis audax, et ferreæ frontis patronus colorare susciperet: nulla excusare vis linguæ posset. ^g Ut cædem centum, et quinquaginta millium civium Romanorum, una die, tota Asia, uno nuntio faciendam curarit: et domos, templa, aras, humana omnia, atque divina iura violari.

^b Nam qui isti occisi sunt? Mercatores, alii inermes negotiatores, in amicis civitatibus, cum coniugibus, liberis, infantibus, etiam servis Italici generis: et abiecti omnes insepulti. | Proditio hæc scelerosa, latrocinium immane, fera

p. 216 ^a *Sex. Vict.* ^b *Bal. l. 14. C. de testam.* ^c *Aus. ephemer.* ^d *Sene. Thyest. 5.*
^e *Dio. 45.* ^f *Liv. 33.* ^g *Plut. Syl. Flor. 3.* ^b *Val. 9. cap. 2. Cic. pro Flac.*